[image: image1.jpg]CIDADE NATUREZA

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO nº 0200-2019

José Clarisvaldo Santos, Gerson de Camargo, Leandro José de Jesus, Fabiana Cremm Neves Santana, Ademir Zago da Silva, Clodoaldo Antonio Braz, Henrique Ezequiel Ribeiro Neto, Laércio da Costa Hinojosa, Vanderley Fermino Mendes, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário, REQUEREM ao Exmo. Sr. Prefeito Ary Antonio Despezzio Cintra, no sentido de enviar a esta Casa de Leis os esclarecimentos sobre os seguintes questionamentos:

- qual o motivo no atraso no pagamento dos servidores municipais?

- qual o motivo da não entrega de cestas básicas aos servidores?

- a informação de que os valores de empréstimos consignados em folha estão sendo descontados dos servidores mas não estão sendo repassados às instituições financeiras é verídica? Qual o motivo para esse fato estar acontecendo, já que o desconto supostamente já foi efetuado?

- qual o motivo de não se pagar auxílio transporte aos servidores que prestam serviços no TRE em Itapecerica da Serra?

- há previsão de se efetuar a reposição salarial que há anos não é realizada pelo Executivo?
JUSTIFICATIVA:

O presente Requerimento visa obter informações concretas sobre os assuntos acima expostos, uma vez que há servidores procurando esta Casa de Leis solicitando esclarecimentos, já que as obrigações do Executivo com eles não estão sendo cumpridas. Segue anexo, cópia de duas reclamações efetuadas por servidores nesta Casa, mostrando a preocupação com atrasos salariais, falta de reposição salarial, bem como a questão preocupante do empréstimo consignado que supostamente não está sendo repassado às intituições financeiras.

   Ante o exposto, contamos com os bons préstimos de V. Excelência, no atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
___________________________________
José Clarisvaldo Santos
Presidente

__________________________

  _______________________

Gerson de Camargo

  Leandro José de Jesus

Vice-Presidente                                                1º Secretário

      ____________________________

    _________________________

    Fabiana Cremm Neves Santana

      Ademir Zago da Silva

2ª Secretária

Vereador

__________________________

  _________________________

Clodoaldo Antonio Braz

        Henrique Ezequiel Ribeiro Neto

Vereador
Vereador

__________________________

  _____________________________

Laercio da Costa Hinojosa

Vanderley Fermino Mendes

Vereador                                                        Vereador